
 

 

 
 

 

 

Comune di Mortegliano 
 Provincia di Udine 

P.zza Verdi, 10 – Tel. 0432/826811 – Fax 0432/761778 
C.F. 80006650305 – P.I. 00677260309 

PEC: comune.mortegliano@certgov.fvg.it – email: protocollo@com-mortegliano.regione.fvg.it 
Sito internet: http://www.comune.mortegliano.ud.it/ 

 
 

Proposta nr. 116 del 18/04/2024 - Determinazione nr. 112 del 19/04/2024 AREA TECNICA 
 
OGGETTO: determina a contrarre  e affidamento incarico per installazione nuovo refrigeratore d'acqua 
e sostituzione canali aria per l’Unità di Trattamento Aria presso la casa di riposo. Intervento compreso 
in quello urgente di protezione civile per la sistemazione e il ripristino di immobili ed infrastrutture 
pubblici, anche strategici, danneggiati dall’evento meteorologico avverso occorso a partire dal 24 luglio 
2023, a salvaguardia e tutela della pubblica incolumità, in Comune di Mortegliano. LOTTO 3 – CUP 
I72C23001510002 – CIG B1011B1B60  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO LL.PP. 
 
VISTO il decreto sindacale n. 11 del 06/06/2018 di nomina dell’Arch. Ugo Giambanco di titolare di 
Posizione Organizzativa dell’Area Ufficio Tecnico LL.PP – Manutenzioni;  
 
VISTO l’art.107 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali), il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili di Area;  
 
RICHIAMATO l’art.3 del Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, ai sensi 
del quale, ai Titolari di Posizione Organizzativa competono tutte le funzioni di gestione, nonché 
l’adozione di tutti gli atti amministrativi e di gestione connessi, ivi compresi quelli che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, salve le funzioni e competenze conferite al Segretario Comunale.  
 
VISTA la determinazione del sottoscritto n. 18 del 05.02.2024, con la quale è stato affidato l’incarico 
professionale alla società Si.Gest.A S.r.l. con sede in Viale Tricesimo n. 5/2 a Udine (UD) con P.IVA e 
C.F. 02823610304 relativamente alla progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 
progettuale, direzione lavori, contabilità, redazione c.r.e. e coordinamento della sicurezza in fase 
esecutiva dell’Intervento urgente di protezione civile per la sistemazione e il ripristino di immobili ed 
infrastrutture pubblici, anche strategici, danneggiati dall’evento meteorologico avverso occorso a 
partire dal 24 luglio 2023, a salvaguardia e tutela della pubblica incolumità, in Comune di Mortegliano 
Lotto 1 e Lotto 3 – CUP I72C23001510002 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 13.02.2024, con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo del lotto 3 Casa di Riposo, progetto redatto dal geom. Luca Contardo 
della società Si.Gest.A Srl, dell’importo complessivo di € 547.000,00 dei quali € 149.331,76 per lavori 
posti a base di gara (inclusi € 13.331,76 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso); 
 
RITENUTO di dover procedere all’affidamento di alcune opere complementari e nello specifico 
installazione nuovo refrigeratore d'acqua e sostituzione canali aria per l’Unità di Trattamento Aria sulla 
base di un preventivo di spesa redatto dalla ditta La Termotecnica 2 di Pertoldi p.i. Antonio & C. s.n.c 
di Udine per un importo di € 98.762,00 inclusi oneri della sicurezza; 
 



 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 e pertanto si è  
tenuti a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione e similari, come e-appalti FVG, ai sensi dell’art. 1 c. 450 della 
Legge n. 296/2006 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che il RUP dott. Alessio Prosser ha avviato apposita procedura di affidamento sul 
portale e-Appalti Fvg, identificata con il Codice Cartella di Gara tender_43840 – Codice RDO 
rfq_62854, nella quale è stato invitato a presentare la propria offerta n. 1 soggetto economico iscritto al 
portale medesimo, nello specifico la ditta La Termotecnica due di Pertoldi p.i. Antonio &C. s.n.c., 
avente sede a Udine in via Sondrio n. 3/D – c.f. e p.i. 01976400307; 
 
PRECISATO che il Codice Identificativo della Gara è B1011B1B60; 
 
ATTESO che la ditta ha correttamente presentato la propria offerta entro il termine stabilito nella 
documentazione di gara; 
 
VISTO il verbale di gara creato dalla piattaforma telematica e-Appalti Fvg e sottoscritto dal RUP, dal 
quale risulta la proposta di aggiudicazione dell’intervento alla ditta succitata, verso il corrispettivo di € 
98.268,19 oltre iva;  
 
DATO ATTO che si è provveduto ad effettuare, ai sensi degli articoli 94 e 95 del D.Lgs 36/2023, gli 
accertamenti sulla ditta aggiudicataria acquisendo, attraverso il portale Anac – FVOE 2.0 e in base al 
suddetto CIG, il fascicolo completo dell’operatore economico;  
 
VISTO il Durc – documento unico di regolarità contributiva intestato alla ditta in parola, avente 
validità a tutto il 08.06.2024; 
 
DATO atto che la ditta è in possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100 del 
D.Lgs.36/2023 in relazione all’importo dei lavori da affidare; 
 
RICHIAMATO l´art. 192 del D.Lgs 267/00, che prescrive la necessità di far precedere i contratti da 
apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che 
si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la loro scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 
PRECISATO quindi che: 

• con l´esecuzione del contratto si intende far eseguire l’installazione nuovo refrigeratore d'acqua 
e sostituzione canali per l’Unità di Trattamento Aria presso la casa di riposo, intervento 
compreso in quello urgente di protezione civile per la sistemazione e il ripristino di immobili ed 
infrastrutture pubblici, anche strategici, danneggiati dall’evento meteorologico avverso occorso 
a partire dal 24 luglio 2023, a salvaguardia e tutela della pubblica incolumità, in Comune di 
Mortegliano. LOTTO 3 – CUP I72C23001510002 – CIG B1011B1B60; 

• il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori  elencati nel preventivo di spesa redatto 
dalla ditta La Termotecnica 2 di Udine , depositato agli atti e che sarà richiamato nel contratto; 

•  il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata concesso dall’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023; 

• le clausole essenziali del contratto sono riportate nello schema di contratto allegato alla presente 
determinazione;  

• la modalità di scelta del contraente a cui affidare l´esecuzione dei lavori può essere 



 

 

rappresentata dall’affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023 da 
effettuarsi sul portale E-appalti FVG; 

 
RITENUTO che ricorrano tutte le condizioni di fatto e di diritto per poter procedere all’affidamento; 
 
VISTE le deliberazioni: 

- del Consiglio Comunale n. 47 del 21 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026; 

- del Consiglio Comunale n. 48 del 21 dicembre 2023, esecutiva nei termini di legge, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati; 

- della Giunta Comunale n. 40 del 30/05/2023, con la quale è stato approvato il PIAO Piano 
integrato di attività e organizzazione 2023 e assegnate ai Responsabili dei Servizi le dotazioni 
finanziarie spettanti per il triennio 2023-2025; 

 
DATO ATTO che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, 
introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012, non si ravvisano situazioni di conflitto di 
interesse, neanche potenziale; 
 
PRESO ATTO CHE l’aggiudicatario / collaboratori esterni a qualsiasi titolo / titolari di organi, per il 
personale impiegato negli uffici di diretta collaborazione dell’autorità politica / i collaboratori delle 
ditte fornitrici di beni o servizi od opere a favore dell’amministrazione si impegna/impegnano 
all’osservanza del Codice di comportamento e nel caso di violazione è prevista la risoluzione o la 
decadenza del rapporto; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici”; 
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000 e 

s.m.i. 
- Lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. di affidare i lavori di installazione di un nuovo refrigeratore d'acqua e sostituzione canali per 
l’Unità di Trattamento Aria presso la casa di riposo, intervento compreso in quello urgente di 
protezione civile per la sistemazione e il ripristino di immobili ed infrastrutture pubblici, anche 
strategici, danneggiati dall’evento meteorologico avverso occorso a partire dal 24 luglio 2023, a 
salvaguardia e tutela della pubblica incolumità, in Comune di Mortegliano, LOTTO 3 Casa di 
Riposo – CUP I72C23001510002 – CIG B1011B1B60; 

 
3. di effettuare il tutto nei confronti della ditta La Termotecnica due di Pertoldi p.i. Antonio &C. 

s.n.c., avente sede a Udine in via Sondrio n. 3/D – c.f. e p.i. 01976400307, verso il corrispettivo di 
€ 98.268,19 di cui Euro 500.00 come oneri della sicurezza + iva 10%, giusta offerta economica 
presentata sul portale e-Appalti Fvg – procedura di gara Codice Cartella di Gara tender_43840 – 
Codice RDO rfq_62854; 

 
4. di dare atto che: 



 

 

• con l´esecuzione del contratto si intende far eseguire i lavori di cui al punto 2. 
• il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori  elencati nel preventivo di spesa redatto 

dalla ditta La Termotecnica 2 di Udine depositato agli atti e che sarà richiamato nel contratto; 
•  il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata concesso dall’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 

36/2023; 
• le clausole essenziali del contratto sono riportate nello schema di contratto allegato alla presente 

determinazione;  
• la modalità di scelta del contraente a cui affidare l´esecuzione dei lavori può essere 

rappresentata dall’affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023 da 
effettuarsi sul portale E-appalti FVG; 

 
5. di dare atto altresì che, per effetto degli impegni di spesa come sopra assunti, il quadro economico 

del Lotto 3 viene aggiornato come segue: 
 

Importo lavori al netto del ribasso: 128.207,20 €  
Oneri sicurezza   13.331,76 €  
Importo contrattuale lavori  141.538,96 € 
Somme B) a disposizione dell’Amministrazione:   
Iva 10% di A) 14.153,89 €  
Spese tecniche per: progettazione, direzione lavori, 
coordinamento per la sicurezza in cantiere in fase di 
progettazione, misura e contabilità, certificazione regolare 
esecuzione, compresi oneri previdenziali ed IVA 22% 

  
 

19.321,45 €  

 

Fondo incentivante ex art. 11 LR. 14/2002 (1,2% di voce A)  2.986,64 €   
Opere complementari 189.921,29  €  
Opere complementari- impianto refrigerazione inclusa Iva 108.095,01 €  
Opere complementari- ascensori inclusa Iva 4.730,00 €  
Opere complementari- impermeabilizzazioni inclusa Iva 14.047,00 €  
Opere complementari – impianto elettrico inclusa Iva 23.206,70 €  
Contributo ANAC  70,00 €   
Imprevisti     28929,06 €  
 S o m m a n o 405.461,04 € 

Importo complessivo di progetto 547.000,00 € 
 

6. di procedere alla registrazione delle seguenti scritture contabili, approvando contestualmente il 
relativo cronoprogramma di spesa e/o entrata, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.: 

 
7. di impegnare la spesa complessiva per lavori di Euro 108.095,01 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B1011B1B60 2182/0 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
IMMOBILE CASA DI 
RIPOSO 

2 2 1 9 7 108.095,01 LA TERMOTECNICA 2 
DI PERTOLDI P.I. 
ANTONIO & C. SRL   
cod.fisc. 01976400307/ p.i. 
IT  01976400307 

 
8. di impegnare la somma per il contributo di gara Anac di Euro 35,00 nel seguente modo 

 
Eser. EPF Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti Importo (eu) Soggetto 



 

 

Finanziario 
2024 2024 2182/0 MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 
IMMOBILE CASA DI 
RIPOSO 

2 2 1 9 7 35,00 ANAC - AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE   
cod.fisc. 97584460584/ p.i.  

 
          

 
    

 
9. di dare atto che ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. 267/00, la presente determinazione diverrà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
 
Responsabile del procedimento: dott. Alessio Prosser 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Alessio Prosser 
 
 
Mortegliano, 19/04/2024 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 Ugo Giambanco 

 
(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 

 
 
 
 
 



 Atto n. 112 del 19/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMBANCO UGO
CODICE FISCALE: GMBGUO68B16G273X
DATA FIRMA: 19/04/2024 11:40:09
IMPRONTA: 1749475EF98BE66E35F346CC1CF6B89E70E6F6AA5995C625295ACB88F51BE05E
          70E6F6AA5995C625295ACB88F51BE05ED7922A8AFCEB7F5CF24A30806B3AA0E5
          D7922A8AFCEB7F5CF24A30806B3AA0E5CA325C042F736867969153DF4979A355
          CA325C042F736867969153DF4979A3552B7C8CE50D961E74B54A0D813150AB27


